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ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Ül ke miz de ya nık sık lı ğı na iliş kin ulu sal ve ya il dü ze yin de tüm nü fu su tem sil ede bi -
le cek bir sa ha ça lış ma sı yok tur. Bu ça lış ma nın ama cı, Si vas nü fu su nu tem sil ede bi le cek bir sa ha ça -
lış ma sıy la top lum da ya nık in si dan sı nı tah min et mek, ya nık ol gu la rı nın özel lik le ri ni ta nım la mak
ve ana liz et mek tir. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr:: Kü me ör nek le me tek ni ği kul la nı la rak se çi len ör nek lem, her
bi ri 53 ha ne den olu şan 34 kü me de (24 kent sel, 10 kır sal)  8107 ki şi yi kap sa mış tır. Ev ler de ki gö rüş -
me ve de ğer len dir me ler, Cum hu ri yet Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Plas tik Cer ra hi Ana bi lim Da lı kı -
dem li araş tır ma gö rev li le ri ta ra fın dan 2008 yı lı ilk ba har, yaz ve son ba har ay la rın da ya pıl mış tır.
Ya nık sap ta nan lar için ay rın tı lı bir an ket for mu dol du rul muş tur. Ya nık ta nı mı, en az 2 x 2 cm bo -
yut lu ve iyi leş me si bir haf ta dan da ha uzun sü ren bi rin ci de re ce ol ma yan lez yon la sı nır lan dı rıl mış -
tır. BBuullgguullaarr:: Si vas ili için son bir yı la ait ya nık in si dan sı bin de 3.70 (%95 gü ven ara lı ğı: bin de 2.35
-bin de 5.05) ola rak sap tan mış tır. Ya nık in si dan sı, 7 yaş ve al tın da ki ço cuk lar da di ğer yaş la ra gö re
da ha yük sek bu lun muş tur (p< 0.001). Son yıl ya nık la rı nın üç te iki si, son yıl dan ön ce ki ya nık la rın
yak la şık %80’i, ço ğu çay dan lık ta ki çay ve ya kay nar su ol mak üze re, kay nar sı vı lar la ol muş tur. Tes -
pit et ti ği miz tüm ya nık lar içe ri sin de ya nık yüz de si ≥ %20 olan la rın ora nı %2.37’dir. SSoonnuuçç:: Bu ça -
lış ma, ül ke miz de ya nık in si dan sı nı ve ya nık ol gu la rı nın da ğı lım özel lik le ri ni, bir il nü fu su nun
tü mü nü tem sil eden ör nek lem le, sap ta dı ğı mız ka da rıy la, ilk kez be tim le miş ol mak ta dır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ya nık lar; ya ra lar ve ya ra lan ma lar; in si dans; epi de mi yo lo ji; de mog ra fi, 
uzun va de li ça lış ma lar  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  A na ti on- wi de or pro vin cei  wi de po pu la ti on-ba sed sur vey for the de ter -
mi na ti on of the burn in ci den ce has not yet been performed in Tur key. The aim of this study was
to de ter mi ne the burn in ci den ce, to des cri be and analy ze the fe a tu res of the burn tra u ma and burn
vic tims. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: Clus ter samp ling tech ni qu e was used. The samp le con sis ted of
8107 pe op le in 34 clus ters (24 ur ban, 10 ru ral), each ha ving 53 ho u se holds. Fa ce to fa ce in ter vi -
ews with the se lec ted ho u se holds we re per for med by the se ni or re si dents from the Plas tic Sur gery
De part ment of Cum hu ri yet Uni ver sity Hos pi tal du ring the spring, sum mer and fall months in
2008. A de ta i led form was fil led for the sub jects who had a burn his tory. In for ma ti on was so ught
on any burn in jury de e per than first deg re e that had a sur fa ce are a of at le ast 2 x 2 cm, and las ted
mo re than one we ek to he al. RReessuullttss:: The an nu al burn in ci den ce in Si vas pro vin ce was fo und to
be 3.70 per 1000 pe op le (%95 CI: 2.35-5.05 per 1000). Burn in ci den ce ra te was hig her among tho -
se aged ≤7 ye ars than the ot hers (p< 0.001). Two thirds of burn in ju ri es that oc cur red in the pre-
vious ye ar, and 80% of the burns in the ye ar be fo re we re ca u sed by hot wa ter or a hot li qu id,
mostly from a te a pot. Among the burn in ju ri es 2.37% had a sur fa ce are a of ≥20%. CCoonncclluussiioonn:: This
study ap pe ars to be the first one that es ti ma ted the burn in jury in ci den ce and des cri bed so me of
its epi de mi o lo gi cal cha rac te ris tics for the who le po pu la ti on of a pro vin ce in Tur key.

KKeeyy  WWoorrddss::  Burns; wo unds and in ju ri es; in ci den ce; epi de mi o logy; de mog raphy; 
lon gi tu di nal stu di es 
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a nık, yay gın halk sağ lı ğı so run la rın dan bi-
ri dir. Ya nık ya ra la rı önem li bir mor bi di te
ve mor ta li te ne de ni ola bil di ği gi bi, ge çi ci

ve ya ka lı cı iş lev bo zuk luk la rı na da ne den ol mak ta -
dır. Ya nık la rın ön le ne bil me si, ya nık hiz met le ri nin
doğ ru plan la na bil me si ve ge liş ti ri le bil me si için top-
lu ma öz gü ya nık sık lı ğı nın ve ya nık sık lı ğı nı et ki -
le yen fak tör le rin be lir len me si ne ge rek si nim var dır.
Ya nık ya ra lan ma la rı nın akı be ti nin ve bu nu be lir -
le yen fak tör le rin ta nım lan ma sı da önem li dir. Ya -
nık sık lı ğı ve epi de mi yo lo ji si ko nu sun da ül ke miz
ile il gi li bil gi ler sı nır lı dır. 2003 yı lın da ya pı lan Ulu-
sal Has ta lık Yü kü ve Ma li yet Et ki li lik Pro je si Ha ne
Hal kı Araş tır ma sı ve ri le ri, 18 yaş ve üze rin de olan-
lar için son bir yıl da ki ya nık sık lı ğı nı tah min et me
ola na ğı nı ver miş tir.1 İnce le di ği miz ka da rıy la, ül ke -
miz de ya nık sık lı ğı ve epi de mi yo lo ji si ko nu sun da
ulu sal ve ya il dü ze yin de tüm nü fu su tem sil ede bi -
le cek yay gın lık ta bir ya nık epi de mi yo lo ji si alan ça-
lış ma sı he nüz ya pıl ma mış tır. Bu ko nu da ya pıl mış
top lu mu tem sil ede bi len alan ça lış ma la rı di ğer ül-
ke ler de de ol duk ça az dır.2-5 Bu ça lış ma nın ama cı,
Si vas nü fu su nu tem sil ede bi le cek bir alan ça lış ma -
sıy la, top lum da ya nık in si dan sı nı tah min et mek,
ya nık ol gu la rı nın da ğı lım özel lik le ri ni ta nım la mak
ve ana liz et mek tir.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Kü me ör nek le me tek ni ği nin kul la nıl dı ğı bu araş-
tır ma nın ev re ni, Si vas nü fu su dur. Kü me ör nek le -
me tek ni ği nin se çil me si, çok sa yı da ele man la
ger çek le şe cek sa ha ça lış ma sı nın sü re si ni ve ma li -
ye ti ni azalt ma, ça lı şan la rın gü ven li ği ni ar tır ma dü-
şün ce le rin den kay nak lan mış tır. Ör nek le me çer çe-
ve si, İlin ta ma mın da ki tüm sağ lık ev le ri nin top lam
nü fu su dur. İl Sağ lık Mü dür lü ğü’n den te min edil-
miş sağ lık ocak la rı ve sağ lık ev le ri nü fus la rı nı gös-
te rir cet vel kul la nı la rak sağ lık ev le ri, ön ce şehir (il
ve ya il çe mer ke zi) ve köy ola rak iki gru ba tas nif
edil miş, şehir ve köy nü fus la rı için ay rı ay rı ola cak
şekil de sağ lık ev le ri nin yı ğı lım lı nü fus (fre kans)
cet vel le ri oluş tu rul muş tur. Ge rek si nim du yu lan ör-
nek lem bü yük lü ğü, ben zer bir alan ça lış ma sı na2 da-
ya lı ola rak po pü las yon da bek le nen ya nık ora nı: p=
%1, ya pı la cak kes ti ri min gü ven dü ze yi: %95, ka bul
edi le bi le cek mak si mum ör nek le me ha ta sı: 0.003,

kü me ör nek le me nin var yans bü yü tü cü et ki si: 2 ka -
bul edi le rek, n= (1.962 * 2 * 0.01* 0.99)/0.0032 for-
mü lüy le 8452 ola rak he sap lan mış tır. Ulu sal
Has ta lık Yü kü ve Ma li yet Et ki li lik Pro je si Ha ne
Hal kı Araş tır ma sı’ nın böl ge le re gö re or ta la ma ha ne
hal kı bü yük lü ğü bul gu sun dan ha re ket le el li ha ne -
lik bir kü me de yak la şık 250 ki şi bu lu na ca ğı tah min
edil miş tir. Bu na gö re ör nek le me alın ma sı ge rek li
kü me sa yı sı 34 ola rak be lir len miş tir. Şehir ve köy
grup la rı için ör nek le me ora nı nı yak la şık ola rak sa -
bit tu ta bil mek ama cıy la se çi le cek 34 kü me nin
10’unun köy, 24’ünün şehir lis te sin den se çil me si ne
ka rar ve ril miş tir. Uy gu la ma da,  bir kü me de ki ha ne
sa yı sı nın 50 ye ri ne, 53 ol ma sı ter cih edil miş tir.
Şehir ve köy sağ lık evi lis te le rin den kü me se çi min -
de sağ lık evi yı ğı lım lı fre kans cet vel le ri kul la nıl -
mış tır. Bu se çim de her sağ lık evi ne bü yük lü ğüy le
oran tı lı se çil me ola sı lı ğı ta nın mış, bir sağ lık evi nin
tek rar ve tek rar se çi mi ne ola nak ve re cek şekil de ia-
de li se çim şek li kul la nıl mış tır. Se çil miş her sağ lık
evi için, sağ lık evi ev hal kı tes pit fiş le ri lis te sin den
(ha ne lis te sin den) bir ha ne rastlantısal ola rak be-
lir len miş, bu ha ne ve bu na en ya kın 52 ha ne, bir
kü me yi oluş tur muş tur.

Ça lış ma ve ri le ri iki form ara cı lı ğıy la top lan -
mış tır. Bi rin ci form, ha ne hal kı bi rey le ri nin de mo-
g ra fik bil gi le ri ni el de et me ye yö ne lik so ru lar la
bir lik te aşa ğı da ki so ru lar dan oluş muş tur:

Ya nık ne de ni ile ev hal kın dan ve fat et miş bi -
rey var mı? 

Son bir yıl içe ri sin de ai le fert le ri için de alev,
sı cak sı vı lar ile haş lan ma ya da her han gi bir ne-
den le vü cu du nun her han gi bir ye ri ya nan ol du mu? 

Şim di ye ka dar ai le fert le ri için de alev, sı cak
sı vı lar ile haş lan ma ya da ben ze ri ne den ler le vü cu -
du nun her han gi bir ye ri ya nan ol du mu?

Ya nık ta nı mı, en az 2 x 2 cm bo yut lu, iyi leş -
me si bir haf ta dan da ha uzun sü ren bi rin ci de re ce -
den da ha de rin olan lez yon la sı nır lan dı rıl mış tır.
Ya nık lı ol gu lar bu so ru lar ara cı lı ğıy la be lir len dik -
ten son ra her ol gu için bir sa ha bil gi top la ma for mu
dol du rul muş tur. Bu form da, ola yın yak la şık ta ri hi,
ya nan ki şi nin ha len bu olay la il gi li bir ya kın ma sı -
nın olup ol ma dı ğı, ya nık ne de ni, ya nık ye ri (mut-
fak, otur ma oda sı, açık alan gi bi), ya nan yer



(baş-bo yun, kol, ba cak, göv de, pe ri ne al böl ge gi bi),
ya nık ola yı nın öy kü sü, ya nık yüz de si, ilk yar dı mın
ne şekil de ya pıl dı ğı, te da vi öy kü sü, iz ka lıp kal ma -
dı ğı, cid di de for mi te ve ya iş lev ku su ru ka lıp kal ma-
dı ğı, kal dıy sa iz, de for mi te ve iş lev ku su ru nun
ta nı mı ko nu la rın da ki so ru lar yer al mış tır. Ça lış ma -
da an ke tör ola rak Plas tik Cer ra hi Ana bi lim Da lı
araş tır ma gö rev li le ri ile sağ lık evi gö rev li le ri bir lik -
te gö rev al mış tır. Ev ler, Sağ lık Mü dür lü ğü ne bağ lı
sağ lık evi gö rev li si bir ebe (ba zen bir hem şi re) ve
bir Plas tik Cer ra hi araş tır ma gö rev li sin den olu şan
bir ekip ta ra fın dan zi ya ret edil miş tir. An ke tör le re
ça lış ma ya baş la ma dan ön ce ko nu ile il gi li bir eği tim
ve ril miş tir. Zi ya ret sı ra sın da ilk gö rüş me ve bil gi -
len dir me yi il gi li sağ lık oca ğı gö rev li si yap tık tan
son ra ha ne de ya nık sap tan dı ğı tak dir de ge rek li gö-
rüş me ve de ğer len dir me Plas tik Cer ra hi araş tır ma
gö rev li si ta ra fın dan ya pıl mış tır. Gö rüş me, ya nan
ki şi nin ken di siy le, ya nan bi re yin ya şı kü çük ol du -
ğun da ya da ya nan bi rey ev de bu lun mu yor sa an ne-
siy le ve ya hiç bi ri ile gö rüş mek müm kün de ğil se
ha ne de bu lu nan 18 ya şı nı aş mış olan bir ha ne üye-
siy le ya pıl mış tır. Ha ne de o an da 18 ya şın dan 
bü yük kim se yok sa o ha ne de ğer len dir me ye alın-
ma mış tır.

Son bir yı la ait ya nık in si dans ora nı nın gü ven
ara lı ğı nı he sap la ya bil mek için ge rek li olan var yans
ve onun ka re kö kü olan stan dart ha ta, ör nek le min
eşit bü yük lük te ol ma yan kü me ler den oluş tu ğu dik-
ka te alı na rak Coc hran ’ın ta nım la dı ğı şu for mül le
he sap lan mış tır;6 (Vp)= (Σai

2-2p Σai mi + p2 Σmi
2)/n

(n-1) (mort)2. Bu for mül de: Vp= Var yans, ai= i kü-
me sin de son bir yıl da ki ya nık ola yı sa yı sı, n= Kü me
sa yı sı, mi = i kü me sin de ki ki şi sa yı sı, p= Σai/Σm, mort

=  Kü me bü yük lü ğü or ta la ma sı, ola rak ta nım lan -
mış lar dır. İsta tis tik sel önem li lik tes ti ola rak χ2 tes -
ti ve Fis her ’in exact tes ti kul la nıl mış tır. Bu test ler de
önem li lik ka ra rı için α ha ta sı = 0.05 ola rak ka bul
edil miş tir. Bu araş tır ma için Si vas İl Sağ lık Mü dür -
lü ğü’ nün ona yı alın mış tır.

BUL GU LAR

Sİ VAS’ TA SON BİR YIL İÇİN DE SAP TA NAN 
YA NIK OL GU LA RI NA AİT BUL GU LAR

Si vas’ ta son bir yı la ait ya nık in si dans ora nı:
Ta ra nan nü fus ta, son bir yıl da ya nık ola yı ya şa mış
ki şi sa yı sı 30, ta ra nan nü fus 8107, ör nek le me ait ya -
nık in si dans ora nı on bin de 37 ola rak sap tan mış tır.
Si vas ’ın son bir yıl da ki ya nık in si dans  ora nı nın
%95 gü ven ara lı ğı: On bin de 37 ± (1.96 * On bin de
6.9) ya ni (23.5/10000-50.5/10000) ola rak bu lun -
muş tur. 

Si vas’ ta yıl lık ve gün lük tah mi ni ya nık ol gu su
sa yı la rı: Ad re se da ya lı ka yıt sis te miy le 2007 yı lı Si -
vas İli nü fu su nun 638464 ol du ğu dik ka te alın dı -
ğın da,7 Si vas’ ta 2007 yı lın da ya nık ola yı ge çir miş
ki şi sa yı sı 2362 ki şi (%95 gü ven ara lı ğı:1500-3224
ki şi) ola rak tah min edi le bi lir. Bu na gö re Si vas’ ta
gün lük tah mi ni ya nık ol gu su sa yı sı nın 6.5 ol du ğu
(% 95 Gü ven ara lı ğı: 4.1-8.8) ifa de edi le bi lir.

Ya nık in si dan sı nın ya şa ve cin si ye te gö re de ği-
şi mi: Tab lo 1, son bir yıl da ya nık ola yı ya şa yan la rın
ya şa ve cin si ye te gö re da ğı lı mı nı yan sıt mak ta dır.
Ya nık in si dan sı nın 7 yaş ve al tın da ki ço cuk lar da is -
ta tis tik sel ola rak önem li dü zey de yük sek ol du ğu
göz len mek te dir.  İnsi dans oran la rı nın ya şa gö re de-
ği şim özel lik le ri her iki cin si yet te de ben zer gö rül -
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Yaş Erkek Kadın Toplam

Yanıklı sayısı Nüfus On binde oran Yanıklı Sayısı Nüfus On binde Oran Yanıklı Sayısı Nüfus On binde Oran

≤2 4 193 207 2 165 121 6 358 168

3-7 3 360 83 3 366 82 6 726 83

8-29 3 1646 18 2 1684 12 5 3330 15

≥30 3 1856 16 10 1822 55 13 3678 35

Toplam 13 4055 32 17 4037 42 30 8092 37

TABLO 1: Son yılda yanık olayına, yaş gruplarına ve cinsiyete göre dağılım.

Erkeklerde ≤7 yaş ile 8+ yaş grupları karşılaştırıldığında Fisher’in Exact Testi ile p= 0.001.

Kadınlarda ≤7 yaş ile 8+ yaş grupları karşılaştırıldığında Fisher’in Exact Testi ile p= 0.062.

Toplamda ≤7 yaş ile 8+ yaş grupları karşılaştırıldığında  Fisher’in Exact Testi ile p= 0.000.



Turkiye Klinikleri J Med Sci 2010;30(5) 1555

Plastic, Reconstructive and Aesthetic Surgery Yılmaz et al

mek te dir. Ay nı yaş grup la rı na ait cin si ye te öz gü in-
si dans oran la rı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı
bir fark bu lu na ma mış tır. İsta tis tik sel ola rak an lam -
lı dü zey de ol ma sa da (≥30 yaş gru bu)’nda in si dans
ora nı  ka dın lar da er kek ler den yak la şık üç kat yük-
sek çık mış tır (Fis her ’in exact tes ti ile p= 0.055). Yıl-
lık ya nık in si dans ora nı 0-4 yaş gru bu için on bin de
111, 0-17 yaş gru bu için on bin de 53, 18 ve üze ri
yaş gru bu için on bin de 29 ola rak bu lun muş tur.

Son yıl ya nık in si dan sı nın kent sel ve ya kır sal
böl ge ye gö re de ği şi mi: Son yı la ait ya nık in si dans
ora nı kent sel alan için bin de 41, kır sal alan için
bin de 29 ola rak bu lun muş tur. Bu fark  is ta tis tik sel
ola rak önem li de ğil dir.

Son yıl ya nık in si dan sı nın ai le ay lık ge li ri ne
gö re da ğı lı mı: Son yıl ya nık in si dan sı, ai le ay lık ge-
li ri (<500 YTL) olan lar da on bin de 48 (9/1888),
(500-1000 YTL) olan lar da on bin de 36 (13/3652),
(>1000 YTL) olan lar da on bin de 26 (6/2287) ola rak
sap tan mış tır, grup lar ara sı fark is ta tis tik sel ola rak
önem siz bu lun muş tur. 

≤7 yaş gru bun da son yıl ya nık in si dan sı nın  an-
ne nin eği tim du ru mu na gö re de ği şi mi: Son yıl ya -
nık in si dan sı, or ta okul ve ya da ha az eği tim li
an ne le rin ço cuk la rın da on bin de 109 (9/827), an-
ne si li se ve ya üni ver si te me zu nu olan lar da on bin -
de 83 (2/240) ola rak sap tan mış tır, bu fark Fis her ’in
exact tes ti ile önem siz bu lun muş tur.

Son yıl ya nık ol gu la rın da ya nık yü ze yi nin bü-
yük lü ğü, ya nık ye ri,  ya nık ne den le ri ve ya nı ğın ol-
du ğu me kan: Ya nık yü ze yi nin bü yük lü ğü, 30
ol gu nun 13’ün de %1, 11 ol gu da %2, 2 ol gu da %3,
1 ol gu da %4, 1 ol gu da %10, 1 ol gu da % 15, 1 ol gu -
da %25 ola rak sap tan mış tır. Ya nık ye ri 13 ol gu da
alt eks tre mi te de, yedi ol gu da üst eks tre mi te de, dört
ol gu da göv de de, bir ol gu da baş-bo yun da, iki ol gu -
da pe ri ne al böl ge de, üç ol gu da bir den faz la yer de -
dir. Ya nık ne den le ri, 14 ol gu da çay dan lık ta ki
kay nar su, beş ol gu da sı cak ci sim le te mas, dört ol-
gu da di ğer kay nar sı vı lar, dört ol gu da alev, bir ol-
gu da kim ya sal mad de, bir ol gu da elek trik, bir
ol gu da alev + kay nar su ola rak ifa de edil miş tir
(Tab lo 2). Son yıl ya nık ol gu la rın da ya nık yüz de si -
nin yaş grup la rı na ve ya nık ne den le ri ne gö re da ğı -
lı mı Tab lo 3’te gö rül mek te dir. Ya nık me ka nı, 30

ol gu nun 12’sin de otur ma oda sı ve ya sa lon, yedisin -
de mut fak, üçün de evin di ğer böl me le ri, üçün de iş-
ye ri, beşin de açık alan dır.

Ya nık son ra sı ilk mü da ha le şekil le ri: Ya nık
son ra sı ilk mü da ha le, 30 ol gu nun 17’sin de so ğuk su
ve ya buz uy gu la ma sı dır, yedi ol gu da her han gi bir
mü da ha le ya pıl maz ken üç ol gu da krem, bir ol gu da
yo ğurt, bir ol gu da eri til miş mum ve zey tin ya ğı, 1
ol gu da so ğuk su ve sal ça uy gu la ma sı ya pıl mış tır. 

Ya nık son ra sı sağ lık ku ru mu na baş vur ma du-
ru mu: Son yıl ya nık ola yı ya şa mış 30 ol gu nun 11’i
her han gi bir sağ lık ku ru mu na baş vur ma mış tır

Yanık nedenleri Son yıl yanıkları Son yıldan eski yanıklar 

(n= 30) (n= 225)

Çaydanlıkta kaynar su 46.7 51.5

Kızgın yağ - 6.6

Diğer kaynar sıvılar 15 22.0

Sıcak cisimle temas 16.7 11.1

Alev 15 7.1

Kimyasal madde 3.3 1.3

Elektrik 3.3 0.4

TABLO 2: Yanık nedenlerine göre % dağılımı.

Aynı anda iki nedene maruz kalan olgular (2 olgu), maruz kalınan her neden için yarım
olgu olarak kabul edilmiştir.

Yanık alanı % Yanık nedeni Yaş Toplam

≤7 ≥8

%1 Çaydanlıkta su 2 4 6

Sıcak cisimle temas 2 2 4

Kimyasal  yanık 1 0 1

Elektrik 0 1 1

Alev + Kaynar su 1 0 1

%2 Çaydanlıkta su 3 3 6

Sıcak cisimle temas 1 0 1

Alev 1 2 3

Diğer kaynar sıvı 0 1 1

%3 Diğer kaynar sıvı - 2 2

%4 Diğer kaynar sıvı - 1 1

%10 Çaydanlıkta su 0 1 1

%15 Alev - 1 1

%25 Çaydanlıkta su 1 - 1

Toplam 12 18 30

TABLO 3: Son yıl yanık olgularında yanık yüzdesinin
yanık nedeni ve yaşa göre dağılımı.
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(Ya nık ala nı, beş ol gu da %1, dört ol gu da %2, iki
ol gu da %3’tür). Dört ol gu sağ lık oca ğı na baş vur -
muş tur (Ya nık ala nı bir ol gu da %1, üç ol gu da
%2’dir). Do kuz ol gu has ta ne den ayak ta te da vi hiz-
me ti al mış tır (Ya nık ala nı beş ol gu da %1, üç ol gu -
da %2, bir ol gu da %10’dur. Dört ol gu ya nık
ne de niy le has ta ne de ya ta rak te da vi ol muş tur. Bun-
lar dan bi ri (ya nık ala nı %1) ya nık ne de niy le ame-
li yat da ol muş tur. Di ğer üç ol gu nun ya nık alan la rı,
%2, %15, %25’tir. Bu dört ol gu nun hep sin de ya -
nık üst eks tre mi te dir. Bir ol gu (alt eks tre mi te de
ya nık ala nı %1) hem sağ lık oca ğın da hem de ayak-
tan has ta ne de, bir di ğer ol gu ise (baş-bo yun, göv -
de ve üst eks tre mi te de ya nık ala nı %4) sağ lık
me mu ru ta ra fın dan ev de te da vi gör müş tür.

Sİ VAS’ TA SON BİR YIL DAN ÖN CE Kİ YA NIK OL GU LA RI NA
AİT BUL GU LAR 

Ya nık ne den le ri: İlgi li so ru yu ya nıt la yan son bir
yıl dan ön ce ki ya nık ol gu la rı nın sa yı sı 225’tir. Bu na
gö re ha tır la nan ya nık la rın pre va lan sı %2.7 ola rak
bu lun muş tur. Bu ol gu la rın ya nık ne den le ri ne gö re
da ğı lı mı Tab lo 2’de ve ril miş tir.

Ya nık ala nı: Ya nık ala nı he sap la na bi len son bir
yıl dan ön ce ki ya nık ol gu la rı nın sa yı sı 223 olup
bun la rın ya nık ala nı bü yük lü ğü ne gö re da ğı lım la -
rı Tab lo 4’te gö rül mek te dir

Ya nık ya şı: Ya nık ya şı sap ta nan son bir yıl dan
ön ce ki ya nık ol gu la rı nın sa yı sı 213’tür. Ya nık ol-
du ğun da, bun la rın %22.5’i 0-4 yaş gru bun da,
%17.8’i 5-9 yaş gru bun da, %26.3’ü 10-19 yaş gru-
bun da, %18.8’i 20-29 yaş gru bun da, %8.5’i 30-39

yaş gru bun da, %2.8’i 40-49 yaş gru bun da, %2.8’i
50-59 yaş gru bun da, %0.5’i ise ≥60 yaş gru bun day -
dı.

Ya nık ye ri::  Ya nık ye ri sap ta nan son bir yıl dan
ön ce ki ya nık ol gu la rı nın sa yı sı 225’tir. Ya nık, bun-
la rın %44.4’ün de alt eks tre mi te de, % 26.2’sin de üst
eks tre mi te de, %6.2’sin de göv de de, % 5.8’in de baş-
bo yun da, ol gu la rın %17.4’ün de be lir ti len alan la rın
bir den faz la sın da yer al mış tır. 

Ya nı ğın me ka nı: Ya nık me ka nı, 223 ol gu nun
%47.5’in de otur ma oda sı, %38.6’sın da mut fak,
%3.9’un da evin di ğer böl me le ri, %1.8’in de iş ye ri,
%8.1’in de açık alan dır.

Ya nık se kel le ri: Ha tır la nan 223 ya nık ola yı nın
% 32.7’si iz bı rak ma dan iyi leş miş, %54.7’sin de fark
edi le bi lir iz kal mış, %3.6’sın de at ro fik skar ve kon t-
rak tür, %6.7’sin de at ro fik skar, %1.3’ün de hi per -
tro fik skar, %0.4’ün de ek lem kon trak tü rü oluş muş,
%0.4’ün de am pu tas yon ge rek miş tir. 

Ya nık ta ilk mü da ha le şek li: İlk mü da ha le şek -
li ha tır la nan 212 es ki ya nık ol gu su nun %22’sin de
her han gi bir mü da ha le ya pıl ma mış, %61’in de so -
ğuk su ve ya buz tat bik edil miş tir. Ka lan %17 ol gu -
ya ilk mü da ha le şun la rı içer miş tir: 12 ol gu da so ğuk
su ve ya buz tat bi ka tı ile ve ya yal nız diş ma cu nu ve -
ya yo ğurt sü rül me si, üç ol gu da zey tin ya ğı, üç ol gu -
da sal ça, üç ol gu da el ma ren de si, iki ol gu da krem,
iki ol gu da el ma su yu, bi rer ol gu da bal, sa rı su, tur -
şu, mer ci mek, şeker tat bi ka tı. Bu mad de ler den bir-
den faz la sı nın sü rül me si de söz ko nu su dur.

Ya nık te da vi si için baş vu ru lan sağ lık ku ru lu -
şu: Ya nık ol du ğun da baş vu ru lan sağ lık ku ru mu so-
ru su 218 es ki ya nık ol gu su için ya nıt lan mış tır.
Bun la rın % 31.2’sin de sağ lık ku ru mu na baş vu rul -
ma mış, %11’i has ta ne de yat mış (bun la rın için de iki
ol gu ya nık ne de niy le ame li yat ol muş tur), %37.6’sı
has ta ne de ayak tan te da vi gör müş, %20.1’i sağ lık
oca ğı na baş vur muş tur. Se kel ame li ya tı olan ol gu sa-
yı sı üç tür, bun lar dan bi ri ya nık için akut te da vi
baş vu ru su yap ma mış, iki si ise akut dö nem de has-
ta ne de ya ta rak te da vi al mış tır (Tablo 5).

Ya nık ölü mü: Zi ya ret edi len ha ne ler de ya nık
ne de niy le ha ya tı nı kay bet miş dört ki şi sap tan mış -
tır. Alt mış ya şın da bir ba ya nın tüp pat la ma sı so nu -

Yanık alanının büyüklüğü Olgu sayısı % oran

% 1 55 24.7

% 2 54 24.2

%3 28 12.6

%4 19 8.5

%5 27 12.1

%6-9 18 8.1

%10-19 17 7.6

≥%20 5 2.2

Toplam 223 100

TABLO 4: Son bir yıldan önceki yanıkların 
yanık alanının büyüklüğüne göre dağılımı.
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cu, 42 ya şın da bir er kek it fa i ye gö rev li si nin bir yan-
gı na mü da ha le eder ken, yedi ya şın da bir er kek ço-
cu ğu nun kay nar ka za nın üze ri ne dö kül me si
so nu cu, iki ya şın da bir er kek ço cu ğu nun da tan dı -
ra düş me so nu cu ya na rak öl dü ğü tes pit edil di. Son
bir yıl da ya nı ğa bağ lı ölüm ola yı ol ma mış tır.

TAR TIŞ MA
Alan ta ra ma sı ile ya nık in si dan sı nı sap ta ma yı
amaç la yan ça lış ma la rın en kap sam lı ola nı 1988 yı-
lın da Hol lan da’ da Van Mont fo ort ve eki bi ta ra fın -
dan ya pıl mış tır.8 An cak Hol lan da di lin de ya yın-
lan mış ol du ğu için bu ça lış ma nın ya pı lış şek li ve
ay rın tı la rı ko nu sun da bil gi edi ni le me miş tir. Bu ça-
lış ma, 24.000 ki şi üze rin de ger çek leş ti ril miş olup
yıl lık tıb bi te da vi gö ren ya nık lı ol gu la rın in si dan -
sı nı bin de üç ola rak or ta ya koy muş tur. Ko nu ile il-
gi li kap sam lı araş tır ma lar dan bir di ğe ri 2002 yı lın da
Eti yop ya’ da ya pıl mış tır.2 Eti yop ya’ nın 96938 nü-
fus lu Me ke le şeh rin de ya pı lan bu ça lış ma da, kü me
ör nek le me tek ni ğiy le 7309 ki şi ile doğ ru dan gö rüş -
me ya pıl mış tır. Ya nık ta nı mı nın bi zim ça lış ma -
mız la ben zer ol du ğu bu ça lış ma da tüm yaş grup la rı
için yıl lık ya nık in si dan sı bin de 12 ola rak bu lun -
muş tur. Ga na’ da ge nel ola rak ya ra lan ma lar ile il gi -
li ya pı lan bir alan ça lış ma sın da ya nık in si dan sı
kent sel böl ge ler de bin de 6.5, kır sal böl ge ler de bin -
de 19.1 ola rak bu lun muş tur.3 2008 yı lı ba şın da Ban-
g la deş’ te ço cuk luk ça ğı ya nık la rı nı kap sa yan çok
ge niş bir top lum ta ra ma sı nın so nuç la rı ya yın lan -
mış tır.4 Bu ta ra ma 171366 ki şiy le ya pıl mış ve 18 ya-
şı nın al tın da ki bi rey ler ço cuk ola rak kay de dil -
miş tir. Bu grup için ya nık kri te ri ço cuk la rın ya nık
ne de niy le te da vi al ma la rı ve ya üç gün bo yun ca
nor mal ak ti vi te le rin den uzak kal ma la rı ola rak ka -
bul edil miş tir. Bu ça lış ma da ya nık in si dan sı bin de
2.9 ola rak bu lun muş tur. 2003 yı lın da ya pı lan Ulu-

sal Has ta lık Yü kü ve Ma li yet Et ki li lik Pro je si Ha ne
Hal kı Araş tır ma sın da, Tür ki ye’ yi tem sil ede cek şe-
kil de se çil miş 18 yaş ve üs tü 11126 eriş kin de son
bir yıl da ya nı ğın için de ol du ğu her han gi bir ya ra -
lan ma ola yı bil di ren ki şi sa yı sı 307’dir. Bu ki şi ler -
den sa de ce 124’ü için ya ra lan ma nın ti pi bel li olup,
bun la rın 13’ü ya nık tır. Ya ra lan ma nın ti pi nin bel li
ol ma dı ğı grup ta da ya nık ora nı nın ben zer ol du ğu
var sa yı lır sa, on se kiz yaş ve üs tü bi rey ler den olu-
şan bu Tür ki ye ör nek le mi için son bir yı la ait ya nık
in si dan sı ora nı bin de 2.9 ola rak ka ba ca tah min edi-
le bi lir.1

Si vas ili ni kap sa yan ça lış ma mız da tüm yaş
grup la rın da ya nık in si dan sı son bir yıl için bin de
3.7 ola rak bu lun muş tur. Bu oran, kent sel böl ge ler -
de bin de 4.1, kır sal böl ge ler de bin de 2.9’dur. Bul-
du ğu muz bin de 3.7’lik yıl lık ya nık in si dans ora nı,
Eti yop ya ve Ga na ça lış ma la rın da bu lu nan de ğer -
ler den da ha dü şük, Hol lan da ve ya nık ris ki nin da -
ha yük sek ol du ğu ≤18 yaş gru bun da ya pıl mış
Bang la deş ça lış ma la rın da bu lu nan de ğer ler den da -
ha yük sek tir. Fark lı ül ke ler de ki sa ha ça lış ma la rın -
da bu lu nan  yıl lık ya nık in si dan sı fark lı lık la rı,
ça lış ma la rın ya pıl dı ğı top lum la rın fark lı özel lik le -
rin den kay nak la na bi le ce ği gi bi, ya nık ta nı mı gi bi
yön tem le il gi li fark lı lık lar dan da kay nak la na bi lir.
2003 yı lın da ya pı lan Ulu sal Has ta lık Yü kü ve Ma-
li yet Et ki li lik Pro je si Ha ne Hal kı Araş tır ma sın da
Tür ki ye’ nin ≥18 yaş gru bu nü fu su nu tem sil ede cek
şekil de se çil miş ör nek le min de he sap la nan bin de
2.9’luk yıl lık ya nık in si dans ora nı ça lış ma mı zın bu
yaş gru bu için bul du ğu oran la ay nı dır. Ya kın dö-
nem de De niz li’ de kent sel ke si mi tem sil ede cek 
şekil de ya pıl mış bir ça lış ma da, 1068 ki şi lik ör nek -
lem de 10 yıl lık yı ğı lım lı ya nık in si dan sı %12.6 ola-
rak bil di ril miş tir.9 Ya nık in si dan sı nın yıl la ra gö re
önem li dü zey de de ğiş me di ği var sa yı lır sa De niz li
kent nü fu su yıl lık ya nık in si dans ora nı nın %1.26
ol du ğu tah mi ni ya pı la bi lir. Bu de ğer bi zim ça lış -
ma mız da bul du ğu muz de ğer den 3.4 mis li da ha
yük sek tir. Bu önem li far kın ne ka da rı nın ger çek bir
fark ol du ğu nu tah min ede bil mek güç tür. Bu iki ça-
lış ma ara sın da önem li yön tem fark lı lık la rı var dır.
Si vas ça lış ma sın da ya nık ta nı mı nın bel li dü ze yin
al tın da ki ya nık la rı dış la ma sı, bu na kar şı lık De niz li
ça lış ma sın da bir sı nır la ma ol mak sı zın her ya nık

Başvurulan sağlık kuruluşu Olgu sayısı % oran

Hastane (Yatarak tedavi) 24 11

Hastane (Ayaktan tedavi)  82 37.6

Sağlık Ocağı 44 20.2

Sağlık kurumuna başvurmamış 68 31.2

Toplam 218 100

TABLO 5: Son bir yıldan önceki yanıkların başvurulan
sağlık kuruluşuna göre dağılımı
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ola yı nın sa yıl ma sı bu far kı açık la ma da önem li bir
fak tör ola bi lir. İki ça lış ma da ya nık ne den le ri nin da-
ğı lı mın da da önem li bir fark lı lık gö rül mek te dir. Sı -
cak ci sim ler le te mas ora nı De niz li ça lış ma sın da
Si vas ça lış ma sı na gö re önem li dü zey de yük sek tir.
Bu da ay nı ne den den kay nak lan mış ola bi lir. İki ça-
lış ma ara sın da yön tem le il gi li di ğer bir fark lı lık, Si -
vas ça lış ma sı’n da, Tıp Öğ ren ci le ri ye ri ne Plas tik
Cer ra hi Ana bi lim Da lı araş tır ma gö rev li le ri nin an-
ke tör ol ma la rı dır.

Ça lış ma mız da son yıl ya nık in si dan sı nın yaş la
an lam lı dü zey de de ğiş ti ği gö rül mek te dir. In si dan -
sın en yük sek ol du ğu grup, bek len di ği üze re bin de
16.8 ile (≤2) yaş gru bu dur. Bu nu bin de 8.3 ora nı ile
3-7 yaş gru bu iz le mek te dir. Son yıl ya nık in si dan -
sı nın ya şa gö re de ği şi mi Eti yop ya ça lış ma sın da da
ça lış ma mı za ben zer bu lun muş tur. Ga na ça lış ma -
sın da en yük sek ya nık ora nı nın 0-4 yaş gru bu na ait
ol du ğu bil di ril miş tir.3 On sekiz yaş ve al tı nü fu sa
yö ne lik ya pı lan Bang la deş ça lış ma sın da4 da son yıl
ya nık in si dans oran la rı nın ya şa gö re de ği şi mi bi zim
ça lış ma mız da ve Eti yop ya ça lış ma sın da bil di ri len
da ğı lım örün tü süy le çok ben zer dir. Hol lan da’ da 0-
4 yaş gru bun da ya pı lan bir baş ka ça lış ma ya nık in-
si dan sı nı bin de altı ola rak bil dir miş tir.10 Bi zim
ça lış ma mız da bu oran bin de 11.1’dir. Bu bul gu lar,
ya nık için okul ön ce si ço cuk luk dö ne mi nin, özel-
lik le ilk yaş la rın, yük sek risk li ol du ğu nu dü şün -
dür mek te dir. 

Ça lış ma mız da son yıl ya nık in si dans ora nı,
cin si ye te gö re, her yaş gru bun da ay rı ay rı in ce len -
di ğin de, ≥30 yaş gru bu dı şın da ki yaş grup la rın da
bir bi ri ne ben zer bu lun muş, ≥30 yaş gru bun da ise
ka dın lar da er kek ler den yak la şık üç kat yük sek çık-
mış tır. Bu du rum, son yıl ya nık olay la rı nın, ya rı sı -
nın çay dan lık ta su ve ya kay nar sı vı dö kül me siy le,
üç te iki si nin ev de, da ha çok sa lon da ve mut fak ta
ol ma sıy la il gi li ola bi lir. Eti yop ya ça lış ma sın da sa-
de ce 10-14 yaş gru bu kız lar da, er kek ler den da ha
yük sek bir in si dans bu lun muş tur.2 Ga na ça lış ma -
sın da cin si yet ler ara sı tek kar şı laş tır ma top lam iş
gö re mez lik sü re siy le il gi li olup  ka dın lar da er kek -
ler den üç kat da ha faz la ola rak bil di ril miş tir.2 Bu
fark, ka dın lar da in si dans ora nı nın yük sek li ğiy le il-
gi li ola bi lir. Bang la deş ça lış ma sı, in si dans ora nı nı
≤9 yaş gru bu için er kek ler de, 10-18 yaş gru bu için

ise kız lar da yük sek ola rak bil dir miş tir. Bu fark lı -
lık lar, kül tü rel özel lik le rin ve ya şa ma bi çim le ri nin
çe şit li li ğiy le il gi li ola bi lir.

Ça lış ma mız da in si dans oran la rı nın kent sel-
kır sal, an ne eği ti mi dü ze yi ka te go ri le ri ve ai le ay lık
ge li ri ka te go ri le ri ne gö re da ğı lım la rın da is ta tis tik -
sel ola rak önem li bir fark sap ta na ma mış tır. Ga na ve
Bang la deş ça lış ma la rın da in si dans ora nı kır sal ke-
sim de, kent ten yak la şık 3-4 kat yük sek ola rak bil-
di ril miş tir.3,4 Eti yop ya ça lış ma sı kent te ya pıl dı ğın -
dan böy le bir kar şı laş tır ma ya izin ver me mek te dir.
Eği tim ve ge lir dü zey le ri nin ya nık in si dan sıy la iliş-
ki si ko nu sun da çe li şen bul gu lar bil di ril miş tir.2,11

Ya nık ne de ni: Ça lış ma mız da son yıl ya nık la -
rı nın üç te iki si, son yıl dan ön ce ki ya nık la rın yak la-
şık % 80’i ço ğu çay dan lık ta ki kay nar su ol mak
üze re kay nar sı vı lar la ol muş tur. An ka ra, Ada na ve
Kon ya’ da ki üç ya nık mer ke zin de 1997-2005 yıl la -
rın da te da vi edil miş 18 yaş ve al tı 362 ya nık ol gu -
su nun %59.7’si nin kay nar sı vı lar la yan dı ğı bil di ril -
miş tir.12 Ha be ral ve ark., 1995 yı lın da ya yın la dık -
la rı bir araş tır ma da,13 1979-1993 yıl la rı ara sın da
Ha cet te pe Üni ver si te si Has ta ne si’ ne ka bul edil miş,
üç te iki si cer ra hi mü da ha le ge rek ti ren, 1109 ço cuk
ve eriş kin ya nık ol gu su nu ay rı ay rı de ğer len dir miş
ve sı cak sı vı lar la haş lan ma oran la rı nı, ço cuk yaş
gru bun da (16 yaş al tı) %59 ((379/638), eriş kin yaş
gru bun da %5.3 (25/471) ola rak bil dir miş ler dir.
Eriş kin has ta lar da ise ya nık ne de ni, ol gu la rın
%58’in de alev, %34’ün de elek trik ol muş tur. Tüm
ya nık lı has ta lar göz önü ne alın dı ğın da sı cak sı vı -
lar la haş lan ma ora nı %34.6 ola rak or ta ya çık mak -
ta dır. Bu se ri de eriş kin has ta lar da en sık rast la nan
ya nık et ken le ri nin de ğiş me si, muh te me len, ol gu -
la rın fark lı coğ ra fi böl ge le rin ağır ol gu la rı nın top-
lan dı ğı bir ya nık mer ke zi ne ait ol ma sı ne de niy le -
dir. Di yar ba kır’ da ya pı lan bir ça lış ma da 1994-1999
yıl la rı ara sın da has ta ne de ya tan 980 ya nık ol gu su -
nun ve ri le ri de ğer len di ril miş tir.14 Ya nık la rın
%63.1’i sı cak sı vı lar la haş lan ma lar, %20.3’ü alev
ya nık la rı, %16.6’sı ise elek trik ya nık la rı dır. Dün ya
li te ra tü rün de de sı cak sı vı lar ile haş lan ma lar özel-
lik le ço cuk yaş grup la rın da en sık rast la nan ya nık
ne de ni dir.5,15-17 Ga na ça lış ma sın da3 ol gu la rın
%67’sin de, Eti yop ya ça lış ma sın da2 ol gu la rın
%59’un da en sık rast la nan ya nık ne de ni, sı cak sı-
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vı lar la haş lan ma ola rak tes pit edil miş tir. Bang la deş
ça lış ma sın da ise,4 alev ya nık la rı ilk sı ra yı al mış,
kay nar sı vı lar ikin ci sı ra ya düş müş tür. Ame ri kan
Ulu sal Ya nık Ka yıt Mer ke zi’ ne ait 142318 ol gu yu
içe ren bir has ta se ri sin de alev ya nık la rı nın %44 ile
bi rin ci sı ra da, haş lan ma tar zı ya nık la rın %36 ile
ikin ci sı ra da ol du ğu bil di ril miş tir.18

Ya nık ye ri: Ça lış ma mız da son yıl ya nık la rı nın
%73’ü, son yıl dan ön ce ki ya nık la rın %90’ı, da ha
çok sa lon, otur ma oda sı ve mut fak ol mak üze re, ev -
de ol muş tur. Bu du rum, en sık rast la nan ya nık ne-
de ni nin kay nar sı vı lar ve özel lik le çay dan lık ta ki
kay nar su ol ma sıy la uyum lu dur. Ya nık me ka nı ola-
rak ev den son ra, açık alan lar ve iş yer le ri gel mek -
te dir. Sa kal lı oğ lu’ nun ≤18 yaş gru bu ya nık mer ke zi
se ri sin de ki ol gu la rın %89’un da ya nık ola yı nın ev -
de ol du ğu bil di ril miş tir.12 An ka ra’ da ki bir ya nık
mer ke zi ne ait, mor ta li te nin %34 ol du ğu 1005 ol-
gu luk bir ya nık se ri sin de ya nı ğın ol du ğu yer, ol gu -
la rın ço ğu için ev ola rak bil di ril miş tir.19 Ya nık la rın
ev de ol ma ora nı, Eti yop ya,2 Bang la deş4 ça lış ma la -
rın da sı ray la %81 ve %90 ola rak bil di ril miş tir.
Ame ri kan Ulu sal Ya nık Ka yıt Mer ke zi ça lış ma sın -
da ev de ki ya nık ol gu la rı nın ora nı bi raz da ha dü şük
olup %59.2’dir.18 Ya nı ğın en sık ol du ğu me kan, ge -
rek sa ha ça lış ma la rın da ge rek se ol gu se ri le rin de ev -
dir.

Ya nan böl ge: Ya nan böl ge ile il gi li ça lış ma sa-
yı sı faz la de ğil dir. Bir der le me de üst eks tre mi te ya-
nık la rı nın bi rin ci sı ra yı al dı ğı, yan gın lar da ise alt
eks tre mi te ya nık la rı nın öne çık tı ğı bil di ril miş tir.17

Bi zim ça lış ma mız da ki son yıl dan ön ce ki ya nık la rın
%44.4’ü sa de ce alt eks tre mi te de, %26.2’si sa de ce
üst eks tre mi te de oluş muş, %17.4’ün de bir den faz -
la böl ge yan mış tır.

Uy gu la nan ilk yar dım: Ya nan ki şi le re olay ye-
rin de uy gu la nan ilk yar dım ko nu sun da li te ra tür de
der li top lu bil gi bu la ma dık. Bi zim ça lış ma mız da ya -
nık sap ta nan ol gu la rın %61’in de ya nık ala na so ğuk
su ve ya buz tat bik edil di ği sap tan mış tır. Bu uy gu -
la ma nın özel lik le ilk ya rım sa at için de uy gu lan dı -
ğın da fay da lı ol du ğu bi lin mek te dir. Hal kın önem li
bir bö lü mün de bu uy gu la ma nın yer leş miş ol ma sı
se vin di ri ci bir ge liş me ola rak kay de dil me li dir. Ya -

nık ol gu la rı nın %22’sin de hiç bir ilk yar dım uy gu -
lan mak sı zın baş vu ru lar doğ ru dan sağ lık ku ru luş la -
rı na ya pıl mış tır. Ge ri ye ka lan ya nık ol gu la rı nın
%17’sin de di ğer yön tem ler le ilk yar dım ya pıl mış -
tır. Bun lar ara sın da diş ma cu nu, yo ğurt, zey tin ya -
ğı, sal ça uy gu la ma la rı  sa yı la bi lir. 

SO NUÇ
Si vas ilin de ya pı lan bu ça lış ma da ya nık in si dan sı
bin de 3.7 ola rak bu lun muş tur. Bu du rum da Si vas
ilin de bek le nen gün lük ya nık sa yı sı 6.5, ay lık ya -
nık sa yı sı 195’tir. Tes pit et ti ği miz tüm ya nık lar içe-
ri sin de ya nık yüz de si ≥%20 olan la rın ora nı
%2.37’dir (6/253). Son yıl ön ce si ha fif ya nık la rın
unut ma ne de niy le ek sik söy len di ği dü şü nü lür se bu
ora nın da ha dü şük ola bi le ce ği söy le ne bi lir. Bu bul-
gu yu te mel ola rak al dı ğı mız da Si vas ilin de her ay
ya nık ala nı %20 ve üze rin de olan or ta la ma 4.6 ya -
nık ol gu su bek le ne bi lir. Bu na gö re Si vas ilin de ku-
ru la cak bir ya nık mer ke zin de ki ya tak sa yı sı nın 4-6
ara sın da ol ma sı öne ri le bi lir.

Ça lış ma mız da en yük sek risk gru bu 0-2 yaş
gru bu olup bu nu 3-7 yaş gru bu iz le mek te dir. En sık
rast la nan ya nık ne de ni sı cak sı vı lar ile haş lan ma -
lar dır. Bu nun da bü yük bir ora nı çay dan lık ta ki çay
ve ya su ile yan ma dır. Bu ça lış ma da, ül ke miz de ya -
nık in si dan sı ve ya nık ol gu la rı nın da ğı lım özel lik -
le ri, bir il nü fu su nun tü mü nü tem sil eden
ör nek lem le, sap ta dı ğı mız ka da rıy la ilk kez be tim -
len miş ol mak ta dır. Ya nık epi de mi yo lo ji si nin da ha
iyi an la şı la bil me si için ye ni ça lış ma la ra ge rek si nim
var dır. Has ta ne le re baş vu ran tüm ya nık ol gu la rı na
ula şa cak ve ge rek li bil gi yi unu tul ma dan top la ya cak
bir ya nık ka yıt ve iz le me sis te mi nin ge liş ti ril me si
ya nık epi de mi yo lo ji si ne an lam lı kat kı sağ la ya bi lir.
Ya nık la il gi li ya pı la cak en an lam lı ça ba nın ya nı ğın
ön len me si ne yö ne lik ola ca ğı na şüp he yok tur. Epi-
de mi yo lo jik ça lış ma la ra pa ra lel ola rak bu tür ön le -
yi ci ça lış ma la rın özen di ril me si önem li dir. Ya nık
ön le me si ama cıy la, böl ge ler de ki ya nık pro fil le ri ne
uy gun ya nık ön le me eği tim tek nik le ri nin ge liş ti -
ril me si, uy gu lan ma sı ve bun la rın et kin lik le ri nin
or ta ya çı ka rıl ma sı na yö ne lik kon trol lü ça lış ma lar
plan lan ma sı fay da lı ola cak tır.
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